Дело №5-861-2803/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	г. Ханты-Мансийск
	31 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Миненко Юлия Борисовна,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ в отношении должностного лица – президента Союз «Торгово-промышленная палата Ханты-Мансийского автономного округа-Югры» Журавлевой Раисы Юрьевны, ..., сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

УСТАНОВИЛ:

Журавлева Раиса Юрьевна, являясь президентом СОЮЗ «ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННАЯ ПАЛАТА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ», исполняя свои обязанности по месту регистрации юридического лица: г.Ханты-Мансийск ул.Студенческая зд.19, вследствие ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей руководителя организации, в нарушение подп.1-3, п.2, п.3 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» не представила в электронном виде в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования по ХМАО–Югре в установленные сроки до 24 час.00 мин. 25.01.2024 сведения о застрахованных лицах по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2. за 2023 г.
Журавлева Р.Ю. в судебное заседание не явилась, о месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовала.
Мировой судья, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Журавлевой Р.Ю.
Изучив протокол об административном правонарушении и иные письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с ч.2 ст.8 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» страхователь представляет в органы Фонда сведения для индивидуального (персонифицированного) учета (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 8 статьи 11 настоящего Федерального закона) в составе единой формы сведений.
Согласно подп.1-3 п.2 ст.11 данного Федерального закона  страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе): страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии.
Согласно приказу Фонда пенсионного и социального страхования РФ от 17.11.2023 №2281 утверждена Едина форма «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)
В соответствии с п.3 ст.11 Федерального закона №27-ФЗ сведения, указанные в подпункте 3 пункта 2 настоящей статьи (форма ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2) представляются страхователями по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Таким образом, сведения по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 за 2023 год следовало предоставить не позднее 24 час.00 мин. 25.01.2024.
Однако сведения по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 за 2023 год предоставлены СОЮЗ «ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННАЯ ПАЛАТА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ» по телекоммуникационным каналам связи 26.01.2024, то есть с нарушением установленного законодательством срока.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованными судом доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 04.04.2024, копией акта о выявлении правонарушения от 26.02.2024; копией формы ЕФС-1 разд.1 подразд.1.2 за 2023 г., поступившей в ОСФР по ХМАО-Югре по телекоммуникационным каналам связи 29.01.2024; Выпиской из ЕГРЮЛ в отношении СОЮЗ «ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННАЯ ПАЛАТА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ».
В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина Журавлевой Р.Ю, в несвоевременном предоставлении сведений в отделение Фонда пенсионного и социального страхования по ХМАО-Югре по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2 за 2023 г. нашла свое подтверждение.
Бездействие Журавлевой Р.Ю, суд квалифицирует по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ- непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
В соответствии со ст.2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
При этом под малозначительностью административного правонарушения понимается действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных отношений.
Согласно п.21 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Анализ приведенной нормы применительно к конкретным обстоятельствам данного дела, с учетом личности Журавлевой Р.Ю. впервые привлекающейся к административной ответственности, характера, совершенного ей правонарушения, нарушение срока менее чем на 1 день, позволяют сделать вывод о том, что совершенное Журавлевой Р.Ю. правонарушение, не повлекло наступление каких-либо вредных последствий, а также существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о возможности прекращении дела об административном правонарушении в отношении Журавлевой Р.Ю. в связи с малозначительностью совершенного ей административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить производство по делу об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ в отношении Журавлевой Раисы Юрьевны, в связи с малозначительностью совершенного правонарушения, объявив ей УСТНОЕ ЗАМЕЧАНИЕ.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 					    		             	         Ю.Б.Миненко

Копия верна:
Мировой судья									         Ю.Б.Миненко